EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

A coordenadora do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Políticas Educacionais da

Universidade Federal de Pelotas – NEPPE/UFPel – torna público o processo seletivo de

aluno bolsista de Iniciação Científica para atuar no Núcleo.

1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1.1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados em cursos de

licenciatura da Universidade Federal de Pelotas;

1.2. As atividades iniciarão no primeiro dia útil de Junho de 2023;

1.3. A bolsa começará a contar no primeiro dia útil de Julho de 2023;

1.3.1. A elegibilidade do bolsista está condicionada à sua permanência

durante o mês de Junho, a fim de compreender o funcionamento e as

atividades exercidas pelo NEPPE com o bolsista anterior;

1.3.2. A bolsa é financiada pelo CNPq, no valor de R$700,00 mensais.

2. REQUISITOS

2.1. Disposição semanal de 20h;

2.2. Conta Corrente no Banco do Brasil;

2.2.1. Por ser paga pelo CNPq, é imprescindível que a conta corrente seja no

Banco do Brasil, não sendo aceita conta em nenhuma outra instituição

financeira;

2.2.2. A conta corrente deve estar aberta no nome e CPF do candidato;

2.2.3. Caso o candidato não possua conta corrente no Banco do Brasil, será

possível fazer os trâmites para a abertura durante o período de

adaptação;

2.3. Desempenho acadêmico igual ou superior à 8,0;

2.3.1. O desempenho acadêmico pode ser visto no final do histórico,

acessado em “Cobalto > Aluno > Consulta > Histórico > Imprimir”;

2.3.2. Casos isolados podem ser analisados pela banca examinadora;

2.4. Estar regularmente matriculado e cursando o quarto semestre ou superior em

Licenciatura;

3. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

3.1. Atestado de matrícula do semestre corrente;

3.2. Histórico atualizado;

3.2.1. As disciplinas constantes no Atestado de Matrícula devem constar

como “Cursando” ou semelhante no Histórico;

Comprovante de conta corrente;

3.3. Cópia do RG;

3.4. Cópia do CPF;

3.5. Cópia do Currículo Lattes atualizado;

3.5.1. É imprescindível a apresentação do Currículo devidamente cadastrado

e atualizado no sistema Lattes;

3.6. Carta de intenção que responda o questionamento: “por que eu gostaria de

integrar o NEPPE?”;

4. INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições devem ser feitas exclusivamente on-line, enviando a

documentação necessária para o e-mail do NEPPE;

4.1.1. ufpelneppe@gmail.com

4.2. Só serão consideradas inscrições realizadas entre os dias 15 de Maio de 2023,

00h01, e 19 de Maio de 2023, 23h59;

5. CRONOGRAMA

5.1. O processo seletivo obedecerá o seguinte cronograma:

DATA AÇÃO

15/05/2023 Início do período de inscrições, exclusivamente pelo e-mail

19/05/2023 Fim do período de inscrições

22/05/2023 Divulgação da lista de inscritos e do horário das entrevistas

23/05/2023 Início do período de entrevistas

26/05/2023 Divulgação do candidato selecionado

01/06/2023 Início das atividades

mailto:ufpelneppe@gmail.com

6. DOS CASOS OMISSOS

6.1. Dúvidas e esclarecimentos podem e devem ser encaminhados ao e-mail do

NEPPE.

Maria de Fátima Cóssio

Líder do NEPPE